SEDE: Rua Universitário Carlos Marcelo Pinto, 92, Torre- João Pessoa/PB – CEP 58040-350

Tel: (83) 3255-8282 / 3255-8250 - E-mail: crp13@crp13.org.br

SUBSEDE: Rua Vice-prefeito Antônio Carvalho de Souza, 450 – Estação Velha – Centro Jurídico Ronaldo

Cunha Lima, sala 1410 – Campina Grande/PB - CEP 58040-350 - Tel/Fax: (83) 3322-6785 -E-mail:

subsedecg@crp13.org.br

www.crp13.org.br

ATA DA 04ª REUNIÃO PLENÁRIA DO X PLENÁRIO DO CRP 13 1

GESTÃO FRENTE PARAIBANA EM DEFESA DA PSICOLOGIA– TRIÊNIO 2

2022/2025 3

 4
Ao décimo nono dia do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e dois, às quatorze horas 5

realizou-se a primeira chamada para a 04º Plenária, do X Plenário do CRP 13 – Gestão Frente 6

Paraibana em Defesa da Psicologia – Triênio 2022/2025. De forma presencial, na sede do 7

CRP13. Havendo quórum mínimo, foi declarada aberta a Plenária com as presenças das 8

Conselheiras Presidente Alcira de Lourdes Teotonio Cavalcanti (CRP-13/4452), Vice 9

Presidente Carla de Sant'Ana Brandão Costa (CRP-13/2287), da secretária Fernanda 10

Prudêncio da Silva (CRP-13/8329), da tesoureira Rosiêne Vieira da Silva (CRP-13/9408), da 11

Conselheira Maria Juliana de Freitas Ferreira (CRP-13/6076), da Conselheira Emanuely 12

Kelly do Nascimento Monteiro (CRP-13/6925), da Conselheira Simone Alves da Silva (CRP-13

13/7244), do Conselheiro David Rodrigo da Rocha (CRP 13/9031), da Conselheira Irismar 14

Batista de Lima (CRP-13/2464). De forma remota as conselheiras Amanda Alves de Souza 15

Leal (CRP-13/8266), da conselheira Dayane Mirelly Pereira Rodrigues (CRP-13/8869), 16

Conselheira  Juciara Noara Santana de Araújo Costa (CRP-13/8324), do Conselheiro João 17

Irineu de França Neto (CRP-13/8312) , do conselheiro Antonio Luiz da Silva (CRP13/5683) 18

e da Assessora de gestão Liliane Soares da Silva. Justificada a ausência da Conselheira Mácia 19

Cristini de Almeida Bezerra (CRP-13/7055), da Conselheira Valdizia Maria Silva do 20

Nascimento (CRP-13/8064), da Conselheira Dandara Barbosa Palhano (CRP-13/7379) e do 21

Conselheiro Elinaldo Quirino Leal (CRP-13/2267). DELIBERATIVOS. Ponto 1. Leitura 22

da ata da 03ª reunião plenária ordinária ocorrida em 22/10/2022; Encaminhamento: Ata 23

lida, aprovada e assinada. Ponto 2. Criação de GT - Psicologia, Inclusão e Habilitação 24

Reabilitação de Pessoa com Deficiência; Encaminhamento: Ponto solicitado pelo 25

conselheiro Antônio. Sugestão de ajuste do nome, sendo esse - GT de Psicologia e Pessoa 26

com deficiência. Aprovado pelo plenário. Encaminhar para coordenação geral para 27

providências. Ponto 3. Convite para Abertura do I Encontro Internacional de 28

Logoterapia da Paraíba; Encaminhamento: Apresentado o nome dos conselheiros David, 29

Maria Juliana e João Irineu. À Assessora de gestão entrar em contato com a instituição para 30

verificar a acessibilidade do local. O evento terá como representante o conselheiro David com 31

a ressalva da acessibilidade, caso o mesmo não possa comparecer, seguir a sequência das 32

indicações. Aprovado pelo plenário. Ponto 4. 1ª remessa de materiais APAF dezembro 33

2022; Encaminhamento: Realizado a leitura do material encaminhado e definido os pontos 34

que vão ser distribuídos aos conselheiros - Carla ponto 18 – GT da APAF Estágio e ponto 6 – 35

Definição da Comissão Editorial da Resolução CFP Nº 12/2018; Juciara ponto 15 – GT 36

APAF Políticas para Mulheres e ponto 19 - GT APAF Psicoterapia; Irismar ponto 10 - GT 37

APAF Revisão da Resolução Nº 18/2002 e ponto 32 – Reformulação Resolução CFP 38

06/2019; Rosiene  ponto 11 - GT APAF Laicidade e Psicologia; Dayane ponto 14 - GT 39

APAF Diversidade Sexual e Gênero; Simone ponto 17 - GT APAF Educação à distancia e 40

cursos irregulares, ponto 20 - GT APAF Porte de Armas e ponto 22 - GT APAF revisão da 41

resolução CFP 02/2016; David ponto 31 – Reativação GT Aval. Riscos Psicossociais no 42

Trabalho; Antonio ponto 26 - GT APAF Atendimento Pessoa Surda no âmbito da saúde e 43

ponto 25 - GT APAF Orientação: Atuação Pessoas com Deficiência; Juliana ponto 12 - GT 44

APAF Demandas do Judiciário/ MP; Dandara ponto 30 - GT APAF Trânsito. Ponto 5. 45

Evento com uma cerimônia no CRP-13, reconhecimento por seus serviços prestados 46

SEDE: Rua Universitário Carlos Marcelo Pinto, 92, Torre- João Pessoa/PB – CEP 58040-350

Tel: (83) 3255-8282 / 3255-8250 - E-mail: crp13@crp13.org.br

SUBSEDE: Rua Vice-prefeito Antônio Carvalho de Souza, 450 – Estação Velha – Centro Jurídico Ronaldo

Cunha Lima, sala 1410 – Campina Grande/PB - CEP 58040-350 - Tel/Fax: (83) 3322-6785 -E-mail:

subsedecg@crp13.org.br

www.crp13.org.br

dentro da Psicologia enquanto ciência; Encaminhamento: Apresentado o evento a 47

plenária e realizada votação para aprovação. Aprovado. Sugestão de data 12 e 13 / 19 e 20 - 48

dezembro. Verificar com a conselheira Carla Brandão se o CREPOP irá realizar algum 49

lançamento de uma ou mais cartilhas. Convidando alguém da área para lançamento. 50

Posteriormente, entrar em contato com as psicólogas homenageadas para sondar as datas. 51

Ponto 6. Redefinição da plenária de dezembro e definição das próximas datas; 52
Encaminhamento: Redefinição da plenária do dia 17/12 pois a APAF será nesta data. 53

Sugestão de data 03/12. Aprovado pelo plenário. Encaminhar como ponto de pauta a 54

definição das próximas plenárias. Ponto 7. Presidente da Câmara de Mediação; 55

Encaminhamento: Sugestão como representante – Conselheira Maria Juliana. Aprovado o 56

nome da conselheira pela plenária. Encaminhar para a coordenação geral para providências. 57

Ponto 8. Relatório Representação Conselho de Saúde para a Substituição; 58
Encaminhamento: Solicitado ao Coordenador da Subsede - David indicação de nome. 59

Apresentado o nome do Thiago Santos. Aprovado o nome da indicação pela plenária. Ponto 60

9. Troca das cadeiras do auditório - Ponto solicitado pela conselheira Irismar; 61
Encaminhamento: Retorno com a coordenação geral. A Coordenação geral relatou algumas 62

questões referente a temática. Informou que há um projeto de ambientação mas o mesmo 63

ficou em off devido algumas despesas. Proposta para o orçamento 2023 com execução em 64

2024. Ponto 10. Solicitação em participação na Comissão de Títulos de Especialista – 65

Morgana Prímola Cezar; Encaminhamento: Aprovado pelo plenário no nome da Morgana 66

Prímola Cezar como membro da comissão.Atende aos critérios conforme a resolução 67

001/2019. Encaminhar para a coordenação geral. Ponto 11. Substituição da Presidência da 68

Comissão de Direitos Humanos (CDH) - Conselheira Fernanda Prudêncio da Silva 69

(CRP 13/8329) e passando a assumir a Conselheira Dayane Mirelly Pereira Rodrigues 70
(CRP 13/8869); Encaminhamento:  Aprovado pelo plenário o nome da conselheira Dayane 71

Mirelly Pereira Rodrigues (CRP 13/8869) como presidente da comissão. Encaminhar para a 72

coordenação geral. Ponto 12. Processo de escuta enquanto comissão; Encaminhamento: 73

Ponto solicitado pela conselheira Dayane - Trazendo à plenária a inquietação e a importância 74

de mais momentos presenciais com todas as Conselheiras da Gestão, fortalecimento do 75

diálogo e dos vínculos.Acolhido o ponto pela plenária. Ponto 13. Levantamento de 76

estratégias de como é utilizada a rede social do CRP-13; Encaminhamento: O 77

conselheiro David trouxe a utilização da rede social Youtube como uma via estratégica para 78

ser aperfeiçoada durante essa gestão, possibilitando a produção de vídeos informativos 79

referente ao CRP para aproximação junto a categoria. Encaminhamento a CCE juntamente 80

com o conselheiro David para avaliar alguns pontos pertinentes as redes sociais. Ponto 14. 81

Criação de Comissão permanente que avalie os editais de concurso público; 82
Encaminhamento: Encaminhar a COF para agendar uma reunião com o Leconte com intuito 83

de elucidar algumas questões inerente ao ponto. Ponto 15. Núcleo de defesa de Saúde 84

Pública; Encaminhamento: Encaminhar a solicitação à comissão de saúde mental para 85

escolha do representante. Ponto 16. Esclarecimentos referente ao Regimento Interno; 86

Encaminhamento: Definido o nome dos efetivos e suplentes do plenário. Efetivo Alcira de 87

Lourdes Teotonio Cavalcanti e Suplente João Irineu de França Neto; Efetivo Carla De 88

Sant'ana Brandão Costa e Suplente Amanda Alves de Souza; Efetivo David Rodrigo da 89

Rocha e Suplente Emanuely Kelly do Nascimento Monteiro; Efetivo Dayane Mirelly Pereira 90

Rodrigues e Suplente Juciara Noara Santana de Araújo Costa; Efetivo Fernanda Prudêncio 91

Da Silva e Suplente Elinaldo Quirino Leal; Efetivo Irismar Batista De Lima e Suplente 92

SEDE: Rua Universitário Carlos Marcelo Pinto, 92, Torre- João Pessoa/PB – CEP 58040-350

Tel: (83) 3255-8282 / 3255-8250 - E-mail: crp13@crp13.org.br

SUBSEDE: Rua Vice-prefeito Antônio Carvalho de Souza, 450 – Estação Velha – Centro Jurídico Ronaldo

Cunha Lima, sala 1410 – Campina Grande/PB - CEP 58040-350 - Tel/Fax: (83) 3322-6785 -E-mail:

subsedecg@crp13.org.br

www.crp13.org.br

Valdizia Maria Silva Do Nascimento; Efetivo Maria Juliana De Freitas Ferreira e Suplente 93

Mácia Cristini De Almeida Bezerra; Efetivo Rosiêne Vieira Da Silva e Suplente Antônio 94

Luiz da Silva; Efetivo Simone Alves da Silva e Suplente Dandara Barbosa Palhano - 95

encaminhar à coordenação geral para providências. Aprovado o nome dos suplentes e 96

efetivos pela plenária. COMISSÕES: 1. COF:  1.1 -  Tornar de conhecimento dos 97

conselheiros a mudança na CIP; Apresentado as informações referente a nova CIP e como 98

será realizado a logística na sede, subsede e sertão. 1.2 - Proposta de criar uma agenda 99

para solicitação de novas inscrições (coleta de dados), realizar as cerimônias de 100

acolhimento e orientações presencial e condicionada ao envio do número de inscrição no 101
CRP. (Conforme Resolução CRP13 01/2021); Aprovado o fluxograma. 1.3 - Implanta e 102

Silp Eventos convidam: Fórum Nacional - Atuação dos fiscais de Conselho de classe 103
profissional; Sugestão da conselheira Carla, solicitar ao CFP o referido treinamento. 2. 104

Comissão de Psicologia,  Raça e Etnia - Composição da Comissão: Aprovado, por 105

unanimidade, a Comissão de Psicologia e Relações Étnico-Raciais como permanente. Irismar 106

Batista de Lima - CRP 13/2464 - Presidenta; João Irineu de França Neto - CRP 13/8312-Vice 107

Presidente; Sumaia Bueno Baptista - CRP 13/6149;Valdizia Maria Silva do Nascimento - 108

CRP 13/8064. Encaminhar para a coordenação geral para providências e CCE para postagem 109

nas redes sociais o deferimento pela plenária. 3. COE - 1.1 - Conselheiro para penalidade 110

referente ao processo 002/2018 e processo 003/2018; Indicado e aprovado os nomes das 111

conselheiras Irismar (003/18) e Emanuelle (002/18). 1.2 - Representante do encontro 112

nacional da COE/COF; Aprovado a participação do membro da COE para o evento 113

Linderson Christian Sales de Oliveira. INFORMES: Ponto 1. Decreto referente aos 114

horários dos jogos do Brasil; Encaminhamento: Ciente e de acordo. Ponto 2. Prestação 115

de contas; Encaminhamento: Ciente e de acordo. APROVAÇÃO DE PROCESSOS: 1. 116

Cancelamento - Ana Claudia Pessoa Torres; Encaminhamento: Conselheira responsável 117

Dandara Palhano. Deferido. 2. Cancelamento - Claucilandia Ferreira da Silva; 118

Encaminhamento: Conselheiro responsável Antônio Luiz. Deferido. 3. Cancelamento - 119

Flavia Karina Araujo Ferreira Sales; Encaminhamento: Conselheiro responsável Antônio 120

Luiz. Deferido. 4. Cancelamento - Isaac Oliveira Marques; Encaminhamento: 121

Conselheira responsável Amanda Alves. Deferido. 5. Cancelamento - Marcelle Codula 122

Pereira; Encaminhamento: Conselheira responsável Amanda Alves. Deferido. 6. 123

Cancelamento - Vanessa Ramalho Coura; Encaminhamento: Conselheira responsável 124

Dandara Palhano. Deferido. 7. Título de Especialista - Ana Cristina Lopes de Assis;  125

Conselheira responsável Alcira. Título em Psicologia do Trânsito e Clínica. Deferido. 8. 126

Título de Especialista - Lavinia Magda Barbosa De Vasconcelos Silva; Conselheira 127

responsável Alcira. Título em Psicologia Jurídica. Deferido. 9. Título de Especialista - 128

Luciana Santiago Lima Costa; Conselheira responsável Alcira. Título em Psicologia do 129

Trânsito. Deferido. 10. Título de Especialista - Natália Maria da Silva; Conselheira 130

responsável Alcira. Título em Psicologia Hospitalar. Deferido. 11. Cancelamento - Maria 131

Teresa de Figueiredo Vieira; Encaminhamento: Conselheira responsável Fernanda 132

Prudêncio. Deferido. 12. Cancelamento - Poliana Camila Ferreira Simões; 133

Encaminhamento: Conselheira responsável Fernanda Prudêncio. Deferido. 134

TESOURARIA.  SALDOS: 1. Saldo ANTERIOR em 21/10/2022:1.1 -Saldo da Conta-135

Corrente: R$ 1.188,67; 1.2 - Saldo da Conta-Poupança: R$ 1.471.013,48; 1.3 - Saldo da 136

Conta-Eventos: R$  8.533,70; 1.4 - Saldo Total do dia: R$ 1.480.735,85. 2.   Saldo ATUAL 137

em 17/11/2022: 2.1- Saldo da Conta-Corrente: R$ 1.786,10; 2.2 - Saldo da Conta-Poupança: 138

SEDE: Rua Universitário Carlos Marcelo Pinto, 92, Torre- João Pessoa/PB – CEP 58040-350

Tel: (83) 3255-8282 / 3255-8250 - E-mail: crp13@crp13.org.br

SUBSEDE: Rua Vice-prefeito Antônio Carvalho de Souza, 450 – Estação Velha – Centro Jurídico Ronaldo

Cunha Lima, sala 1410 – Campina Grande/PB - CEP 58040-350 - Tel/Fax: (83) 3322-6785 -E-mail:

subsedecg@crp13.org.br

www.crp13.org.br

R$ 1.448.783,50. - Saldo da Conta-Eventos: R$ 8.533,70. Saldo Total do dia: R$ 139

1.459.103,30; Encerrados os trabalhos, sem mais demandas. Eu, Fernanda Prudêncio da 140

Silva, lavrei e assinei a presente ata junto a todas/os presentes. 141

 142